
      
   

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ CENTRUM 

SLATINCE 

ANALÝZA POTŘEB 

 

 

 

 

 

 

Duben – červenec 2023 

Projekt: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu HANÁ 

CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

  

 



1. Úvod 

Za pomoci Regionu Haná se nám podařilo vybudovat komunitní centrum. 

Nyní se za pomocí dotazníkového šetření pokoušíme vhodně zvolit aktivity. 

 Které podpoří sounáležitost a propojení generací za pomoci komunitního centra. 

 Popis území 

Obec Slatinice se rozprostírá na východním úpatí Velkého Kosíře, který je posledním výběžkem 

Drahanské vrchoviny, uprostřed trojúhelníku měst Olomouc, Prostějov a Litovel. 

Rozkládá na ploše o rozloze 744 ha. 

Skládá z 2 samostatných částí obce: Slatinice a Lípy. 

V okolí se nachází obce Lutín, Třebčín, Slatiniky, Drahanovice a Luběnice.  

 

 

2. Obyvatelstvo 

 

a) Aktuální počet obyvatel  

Počet obyvatel: 1578 k 1.1.2023  

V roce 2011 zde žilo celkem 1517osob. 

 

b) Obyvatelstvo podle věkových skupin 



 

Celkem ob. 0-14let 15-64let 64 a více  Průměrný 
věk ženy 

Průměrný 
věk muži 

1530 224 940 366 45,3 43,4 

 

 

c) Obyvatelstvo – rozdělení dle věkových skupin 

Rozdělení obyvatel dle věkových skupin za posledních 10 let 

    

    

 

 

3. Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají podstatnou roli v životě občanské společnosti. Významnou měrou 

se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním a společenském životě 

obyvatel regionu. 

Jejich služby můžeme tedy rozdělit na: 

• služby výchovného charakteru 

• služby zaměřené na sportovní aktivity 

• služby zaměřené na rekreační aktivity 

• služby zohledňující specifické zájmy příslušníků cílové skupiny. 

 

 

 

 

 

 

 
Rok 

 
Počet 

obyvatel 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 0–

14 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 

15–64 let 

celkem 

Obyvatelé 

ve věku 65 

a více let 

celkem 

 

Obyvatelé 

0-14 (%) 

 

Obyvatelé 

15-64 (%) 

 
Obyvatelé 

64 a více 

(%) 

2023 1530 224 940 366    

2020 1622 255 911 366    

2019 1622 249 1002 371    

2018 1616 236 1018 362    

2017 1589 232 1010 347    



Přehled spolků působících na území obce (příp. místních částí): 

Spolek 
Kontaktní 

osoba 
Telefon E-mail Profil činnosti 

SDH 
Slatinice 

Radek 
Heckel 

  radekheckel@seznam.cz  

požární 
bezpečnost 

v obci, práce 
s mládeží, 

kulturní akce, 
požární sport 

SK Slatinice Petr Šolc 728 187 098 petr.solc@slatinice.com  

Rozvoj 
fotbalových 

dovedností dětí, 
soutěže v kopané 

Myslivecké 
družení 
Slatinice 

František 
Žouželka 

602 515 184 kuba1988@seznam.cz  

ochrana přírody, 
mládež, myslivost 

 

Spolek Děti 
Hané 

  734 120 510 
info@galeriezdenkaburia 

na.cz 

Kulturní akce, 
výstavnictví, 

folklor. 

Skauti Tomková 
     704 119 
970 

 Skauting 

Český svaz 
včelařů – ZO 

Slatinice 

Antonín 
Dudek 

608 683 136   
Včelařství, 

ochrana přírody 

Mimi klub 
Hrášek 

Jana 
Francová 

  jafranc@seznam.cz  

Provozování 
rodinného centra 
za účel prevence 

sociálního 
vyloučen 

Naděje 
Slatinice z.s. 

Miloš Kuruc 737 364 334 miloskuruc@atlas.cz  

Zlepšování 
mezilidských 

vztahů, sociální 
pomoc, kulturní 

akce 

senioři 

Slatinice-

Lípy 

 Štreitová 
Jana 

725 569 888   

Setkávaní 
seniorů, 

vzdělávací akce, 
zájezdy, 

výstavy,… 

SDH Lípy 
Kateřina 
Báťková 

736 238 003 KBatkova@seznam.cz  

požární 
bezpečnost v 
obci, práce s 

mládeží, kulturní 
akce 

 

 

 

mailto:radekheckel@seznam.cz
mailto:petr.solc@slatinice.com
mailto:kuba1988@seznam.cz
mailto:jafranc@seznam.cz
mailto:miloskuruc@atlas.cz
http://www.slatinice.com/volny-cas/spolky-sdruzeni/seniori-slatinice-lipy/
http://www.slatinice.com/volny-cas/spolky-sdruzeni/seniori-slatinice-lipy/
http://www.slatinice.com/volny-cas/spolky-sdruzeni/seniori-slatinice-lipy/
mailto:KBatkova@seznam.cz


Obec spolky podporuje jak finančně tak materiálně ( tisk, prostory,..)  

 

4. Popis vybavenosti obce  

 

a) Mateřská škola -  S celodenním provozem. Kapacita 90 dětí.  

- Tři třídy od 3let 

- Jedna do 3let. 

- Spadá pod ŽŠ  

 

b) Základní škola – Jedná se o 9letou ZŠ. Vzdělávání probíhá ve dvou budovách. Školení jídelna 

včetně kuchyně se pak nachází v přízemí MŠ.   

- Celková kapacita 300 žáků 

- Počet učeben 16 

Ředitel MŠ A ZŠ Mgr. Pavel Ondráček. 

 

c) Mimoškolní aktivity 

- Malá Hanačka – folklorní soubor 

- Svišti v pohybu – pohybový kroužek 

- Florbal 

- Hra na klavír  

- Keramika 

- Žákovský parlament 

- Cvičení z INF 

- Cvičení z Čj 

- Cvičení z M 

- Hra na kytaru 

- Šachový kroužek 

- Taneční kroužek 

- Konverzace v AJ 

- Dramatický kroužek 

- Madami – výtvarná činnost 

 

d) Práce s dětmi a mládeží 

- Výchovný poradce 

 

 

e) Kultura 

- Rodiče se sdružují ve spolku Klub rodičů a zde pořádají např. : Májové slavnosti 

Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a společenských 

akcí v obci i regionu. Zde předkládáme přehled nejvýznamnějších akcí, které spolky a obec pořádají v 

průběhu kalendářního roku. 





 

 

5. Popis komunitního centra 

Vzniku komunitního centra fara Slatinice předcházela snaha zachránit chátrající budovu Fary.  

Což se začalo dít díky dobrovolnické práci místních spolků a občanů.  

Později zde začali pořádat jarmaky, kulturní akce vznikla zde dobrovolnická kavárna.  

A pomalu začalo vznikat naše komunitní centrum.  

Začala se budovat komunitní zahrádka, přišla první větší rekonstrukce fary. Kdy bylo vybudováno 

topení což umožnuje celoroční provoz centra. 

Momentálně zde je otevřena soukromá kavárna ve spodní části, v horní se pak odehrávají kulturní 

akce, dětské kroužky, výstavy přednášky. 

Největší účasti se těší jarmarky ( velikonoční, hodový i vánoční).  

 

6. IDENTIFIKACE CÍLOVÉ SKUPINY 

A) Osoby pečující o malé děti (osoby pečující o osobu mladší 15 let) 

Cílovou skupinou jsou osoby pečující o malé děti (tj. zejména rodiče a náhradní rodiče) ve věku 3 - 15 
let. Tato cílová skupina je charakterizována jako osoby pečující o malé děti, které se zároveň musí 
věnovat svému zaměstnání či zaměstnání aktivně hledají. Mají tedy vazbu na trh práce. Rodiče s 
malými dětmi jsou přímo ohroženou skupinou na trhu práce, kterým se obecně věnuje zvýšená péče. 
Tyto osoby bývají často nezaměstnané, nebo nezaměstnaností ohrožené a je obtížné se uplatnit nebo 
setrvat na trhu práce. Potřebou této cílové skupiny je schopnost vyrovnat se s náročnými podmínkami 
měnícího se trhu práce, rozvíjet své profesní schopnosti, zabezpečit rodinu po finanční stránce, a to 
vše skloubit s jejich dalším znevýhodněním - starostí se zajištěním řádné péče o jejich děti. Cílová 
skupina je zapojena do projektu zejména jako příjemci vzniklých aktivit. V rámci komunitní práce jsou 
jejich potřeby průběžně reflektovány a způsoby řešení situací ve společnosti mapovány. 



 

Snažíme se organizovat pro osoby pečující o dítě různé druhy workshopů ( věncování, …). Do budoucna 
plánujeme přidat ke kroužku (senza hrátky)  i možnost hlídání.   

 

 

B) Veřejnost 

 

Komunitní centrum je přístupné všem ze Slatinic a okolí viz. Akce v obci. Např. Spolek Nadějde zde má 

pravidelnou Farní kavárnu, koncerty,…  

 

 

 

C) Senioři 

 

Senioři se setkávají nejen na našich akcích, ale hlavně v rámci svého spolku Senioři Slatinice a Lípy. Pod 

vedením p. Štreitové Jany. Setkání probíhá 1x týdně.  Každý měsíc vyráží na blízké i vzdálenější výlety.  

Účastní se kulturních aktivit ve Slatinicích i okolí. Nacvičují taneční vystoupení, s nímž vystupují po 

okolí.  

Momentálně máme finalistku v soutěži Babička roku.  

 

7. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Dotazník byl distribuován komunitním pracovníkem mezi občany obce. Obyvatelé měli možnost 

dotazník vyplnit písemně přímo za asistence komunitního pracovníka. Cílem bylo zjištění potřeb a 

zájmu obyvatel o komunitní činnost v obci.  

Otázky, kde bylo možné zvolit více možností odpovědí, jsou označeny i v souhrnu níže. Respondenti 

mohli doplnit vlastní návrhy, které mohly daný průzkum obohatit. 

Níže vyhodnotit jednotlivé otázky dotazníku – kolik který odpovědí.. co u odpovědí, kde byla možnost 

doplnit vlastními slovy, lidé uvedli…. 

1. Jste: 

 Muž 

 Žena 



 

 

2. Váš věk: 

 15 – 29 let 

 30 – 49 let 

 50 – 64 let 

 65 a více 

 

 
3. Máte trvalý pobyt v obci: 

 Ano 

 Ne, uveďte kde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

34

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

ŽENA MUŽ

14%

42%15%

29%

VĚK

15-29 30-49 50-64 65-víc



 

 

4. V současnosti jsem: 

 
5. Zajímáte se o dění ve Vaší obci? 

Trvalý pobyt 

Slatinice Okolí

0%
25%

36%

9%

30%

Zaměstnání

c   Student

c   Osoba pečující o malé děti (do
15ti let)

c   Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel

c   Nezaměstnaný

c Důchodce (invalidní nebo 
starobní – zakroužkujte)



 

 

 

 

 

 

6. Jste členem nějakého spolku nebo organizace?  

 Ano, jsem členem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil do činnosti (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 Ne, nejsem 

 

 

19%

51%

28%

2%
c   Ano, ale aktivně se nezapojuji
nebo nezúčastňuji akcí

c   Ano, akcí se účastním

c   Ano, akce pořádám nebo
vypomáhám s organizací

c   Ne

44%

17%

39%

Ano, jsem členem

Ne, nejsem, ale rád bych se zapojil
do činnosti (uveďte)

Ne, nejsem



7. Je nějaká oblast činnosti, o kterou se zajímáte a ve které máte znalosti, zkušenosti či dovednosti, které byste 

byl ochoten nabídnout ostatním?  

Největší zájem byl o dětské akce, sport, květinový workshop 

8. Zhodnocení života v obci – na jednotlivém řádku zakroužkujte známku jako ve škole . Napište, co považuje 

v obci za pozitivní a co naopak by chtělo zlepšit. Uveďte váš návrh, co by ke zlepšení mohlo přispět. 

a) Jak se Vám v obci žije:  1 – 2 – 3 – 4 – 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
.  

 

b) Život v obci z hlediska kultury a společenského života: 1 –44, 2 –30, 3 –10, 4 –3, 5-2. 

c) Život v obci z hlediska sportovního vyžití: 1 – 54,2 –18, 3 – 11,4 – 3,5  -3. 

d) Stav životního prostředí v obci: 1 – 49,2 –25, 3– 11,4 –3, 5 -2. 

f) Mezilidské vztahy v obci: 1 – 29,2 –31, 3 –27, 4 –2, 5-0. 

g) Myslíte si, že obyvatelé obce mají  dostatek  příležitostí  ke vzájemným společenským kontaktům:          

 1 – 49,2 –25, 3 –9, 4 –5, 5-1   

Zajímám se o tato témata a zúčastnil bych se těchto aktivit (můžete označit více možností, příp. doplnit vlastní 

návrh) 

 Kulturní a kreativní aktivity: velikonoční tvoření (např. pletení tatarů, zdobení kraslic, výroba cukroví) 

 adventní dílny (např. výroba a zdobení perníčků, výroba adventních věnců) 

 divadelní představení – (jako návštěvník nebo aktivní účast v divadelním souboru – vyberte) 

 výstava (např. fotografií, vlastní tvorby, např. místní mládeže, dětí ze ZŠ nebo MŠ, umělců z okolí) 

 filmový klub (např. promítání filmů, točení dokumentů apod.) 

 výtvarný workshop (např. akvarel, abstraktní malba, atd….) 

 keramika pro všechny generace 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Největší zájem byl o velikonoční tvoření a adventní dílny, výstavy.  

22

44

54

49

29

49

7

30

18

25

31

25

3

10

11

11

27

9

1

3

3

3

2

5

1

2

3

2

0

0 10 20 30 40 50 60

ŽIVOT V OBCI

Kultura

Sport

Prostředí

Mezilidské vzhaty

Společenské kontakty

ŽIVOT V OBCI Kultura Sport Prostředí Mezilidské vzhaty
Společenské

kontakty

5 1 2 3 2 0

4 1 3 3 3 2 5

3 3 10 11 11 27 9

2 7 30 18 25 31 25

1 22 44 54 49 29 49

Život v obci

5 4 3 2 1



 
A) Životní prostředí 

 zvelebování obce (např. sběr odpadků, společná kultivace veřejných ploch) 

 společné budování komunitní zahrady 

 semináře na zahradnická témata (např. pěstování zeleniny, stříhání stromků, kompostování, atd.) 

 vytvoření naučné stezky 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Většina respondentů by uvítala zahradnické semináře, a budování komunitní zahrady.  

 

B) Osobní rozvoj 

 semináře (workshopy) zaměřené na zlepšení uplatnitelnosti na trhu práce 

 právní poradenství (např. rodinné právo, pracovní právo, občanské právo) 

 přednášky a besedy s odborníky na téma, které Vás zajímá (uveďte) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 přednášky o zdravém životním stylu (např. zdravé stravování, prevence civilizačních chorob, poskytování 

1. pomoci, jak se správně hýbat, atd.) 

 taneční kurz (např. pro začátečníky, pro pokročilé, moderní tance, atd.) 

 školení (nejen pro seniory) na používání chytrých telefonů 

 přednáška o prevenci proti podvodům, tzv. šmejdům, nabídky po telefon, atd. 

 přednášky o bezpečnosti v dopravě (např. novinky v předpisech, návštěva dopravního hřiště) 

 pravidelné cvičení, např. jóga, cvičení pro seniory, atd. – doplňte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 

Přednášky o zdravém živ. Stylu, cvičení. 

 
C) Mezigenerační aktivity 

 mezigenerační setkávání a společné aktivity (děti + senioři), uveďte Váš nápad: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 deskové hry (senioři + děti), paměťové hry 

 šikovné ručičky (předání řemeslného umu seniory dětem, např. výroba krmítek, budek, šití, vyšívání, pletení, 

atd.) 

 hlídání a vyzvedávání dětí aktivními seniory 

 společné vaření, pečení s dětmi, výroba jednoduchých pokrmů, sdílení receptů 

 komentované vycházky po okolních obcích  

 navštěvování seniorů, osamělých občanů a lidí žijící v izolaci s cílem posilování dobrých vztahů 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

Šikovné ručičky různé druhy workshopů ( společné tvoření, vaření,..), deskové hry.  
D) Ostatní 

 sousedský jarmark 

 komunitní bazar 

 přednášky o historii a vzniku obce  

 exkurze do firem v obci nebo nejbližším okolí  

 mimoškolní doučování 

 vlastní podnět: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

 

Sousedský jarmark, komunitní bazar, přednášky o historii.  

 

 

 



SWOT analýza 

SWOT analýza je souhrnným zhodnocením silných a slabých stránek, příležitostí a  rizik  daného  území  

–  v našem  případě  obce XY. Níže uvedená SWOT analýza je zpracována na základě dosavadních 

zkušeností místního koordinátora pro cílovou skupinu a na základě dostupných údajů. Analýza je 

výchozím krokem pro usměrnění budoucího vývoje a fungování komunitního centra v obci XY – jak 

zachovat a posílit silné stránky, jak odstraňovat a eliminovat slabé stránky, které budoucí příležitosti 

lze využít pro další rozvoj společenství a komunitního centra a jak a jakými prostředky čelit očekávaným 

ohrožením dalšího rozvoje společenství a komunitního centra v obci Slatinice. 

 

Silné stránky (S) - faktory, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- spolková činnost 

- pozitivní přístup obce  

- existující prostory pro setkávání společenství a možnosti realizace akcí a aktivit komunitního 

centra 

- dobrá občanská vybavenost (sportoviště, kluziště, sokolovna,..) 

- aktivita nových obyvatel 

- velká komunita mladých rodin 

- ochota zapojit se do aktivit 

Slabé stránky (W) - faktory, které mohou ohrozit cíle komunitního centra 

- nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů 

- nezájem starousedlíků o dění v obci 

- slabé povědomí mezi lidmi, co to je komunitní centrum 

- časová tíseň při přípravě aktivit komunitního centra 

- nedůvěra k místu konání ( fara=církev) 

Příležitosti (O) - vnější podmínky, které mohou podpořit cíle komunitního centra 

- Prostor pro výstavbu nových domů – nově vznikající rodiny 

- setkávání na bázi komunity 

- sdílení těžkostí 

- výměna znalostí a zkušeností 

- společně a vzájemně se učit nové věci 

- propojování života občanů dané obce s občany okolních obcí 

- vhodně informovat o cílech a poslání komunitního centra 

- zapojení společenství do aktivit komunitního centra a zapojení  

Hrozby (T) - vnější podmínky, které mohou zmařit cíle komunitního centra 

- Počáteční zvědavost a nadšení může následně ochabnout 

- Předsudky k místu pořádání ( Fara=církev)  

- Nedostatek informací 

- Nereálné očekávání 

- Nedůvěra k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů - osob, které potřebují 

podporu 

- podpora sounáležitosti 

- blízkost velkých měst (Olomouc, Prostějov)  



 

Pokud jde o zjištěné slabé stránky a hrozby, z analýzy vyplývá, že se v obci Slatinice lze setkat i s 

nedůvěrou k aktivitám komunitního centra ze strany některých občanů, slabým povědomím mezi lidmi, 

co to je komunitní centrum nebo s nezájmem lidí o dění v obci. Hlavně u starousedlíků. U některých 

lidí se stále vyskytují odmítavé postoje k místu komunitního centra. 

Tyto slabé stránky a případné hrozby lze postupně zlepšovat jednak vhodnou osvětou o cílech 

komunitního centra a jednak dobře zvolenými aktivitami komunitního centra, které dokáží zapojit nebo 

vtáhnout místní obyvatele do dění a to především z řad cílových skupin. 

 

3.1 NÁVRHY ČINNOSTÍ KOMUNITNÍHO CENTRA  

 

Komunitní centrum chce pokračovat v oblíbených jarmarcích.  

Z dat vyplívajících z dotazníkového šetření jsme se rozhodli přidat i aktivity pro dětí do 3let. 

A různé workshopy a rukodělné dílny.  

 

15. 5. 23  Den pro mámu – odpoledne pro všechny maminky (líčení, nehty, focení,..), tvořivé dílničky                

pro děti, .. 

17. 06. 23 Pouť ke sv. Antonínovi na malém Kosíři – propojení farnosti Slatinice s občany,  

       společná pouť, piknik 

28. 7. 23 Kamínkování – společné mezigenerační odpoledne s malováním kamínků pro FNOL 

31. 7. 23 Senza hrátky – opakovaná aktivita, pro děti do 3let. Otevřená hra se senzorickým materiálem    

( kinetický písek, barevná rýže,…)  

12-13. 08. 23 Hodový jarmark  

24. 08. 23 Tvoření letních věnečku – mezigenerační workshop na výrobu věnečku s materiálů z naší 

komunitní zahrádky.  

21. 09. 23 Senza hrátky 

30. 9. 23 Restaurant day – na den si otevři vlastní restauraci.  

5. 10. 23 Senza hrátky –dinosauří speciál 

18. 10. 23 Senza hrátky 

18. 10. 23 Bazárek – prodej oblečení pro děti  

27. 10. 23 Uspávání broučků – akce pro rodiny s dětmi, stezka odvahy, lampionový průvod 

30. 10. 23 Senza hrátky – lektvary 

14. 11. Senza hrátky - podzim 

30. 11. 23 – Advetní tvoření  



5. 12. Senza hrátky – mikuláš 

x. 12 Adventní koncert 

16. 12. Vánoční jarmark 

 


